Was aber vorbildlich im alten Bunde von Gott angeordnet worden ist, das hat im neuen Bunde seine Erfüllung erhalten. Wie dort das Volk Israel an seinen Hohenpriester gewiesen war, um durch ihn jegliche schwierige und zweifelhafte Frage, auch der weltlichen Ordnung und des bürgerlichen Verkehrs, entscheiden zu lassen, so ist im neuen Bunde, in der Kirche, die Christenheit an den apostolischen Stuhl gewiesen, um von ihm alle verwickelten und zweifelhaften Fälle von Bedeutung, auch in weltlichen Angelegenheiten, entschieden zu sehen 2).

---

nämlichen Sinne deuten; von carnaliter ist spiritualiter der Gegensatz; causaliter heißt im spätern Latein: aus Ursachen, aus gutem Grunde. Die Glossatoren und Commentatoren lesen übrigens wohl durchwegs casualiter.

1) Non quod alieno juri praejudicare velimus, vel potestatem nobis indebitam usurpare, quum non ignoremus Christum in Evangelio respondisse: Reddite quae sunt Caesaris, Caesari et quae sunt Dei, Deo: propter quod postulatus, ut hereditatem divideret inter duos, quis, inquit, constituit iudicem me super vos? c. Per ven.

2) Sed quia sicut in Deuteronomio continetur: „Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et iudicium inter portas tuas verba videris variari: surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, venies ad sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quaecumque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, sequerisque eorum sententiam nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, decreto iudicis morietur et auferetur malum de Israel.“ — „Sane quum

Diese Befugniß erstreckt sich bezüglich der Materien eben so weit, als überhaupt die Rechtsfragen der bürgerlichen und staatlichen Ordnung zu gehen vermögen; aber der Fall muß seine Schwierigkeiten haben, und die Lösung der wichtigen Frage nicht anders ermöglicht werden können<sup>1)</sup>. Die Anerkennung dieser höchsten allgemeinen Richtergewalt des apostolischen Stuhles ist Pflicht für einen jeden Gläubigen<sup>2)</sup>.

Das ist offenbar der Sinn der hierher gehörigen Stelle der Decretale Per venerabilem. Man zerreißt willkürlich den mit meisterhafter Sicherheit und Klarheit durchgeführten Gedankengang derselben, wenn man in der Anführung jener Stelle aus dem Deuteronomium (XVII 8—12) nichts anderes finden will, als eine schwächere theologische Motivirung eines Concipienten, welcher vielfach dem Geschmacke der Zeit huldigt<sup>3)</sup>, während es

---

Deuteronomium lex secunda interpretatur, ex vi vocabuli comprobatur in hoc, ut quod ibi decernitur in novo testamento debeat observari. Locus enim, quem elegit Dominus, apostolica sedes esse cognoscitur sic, quod eam Dominus in se ipso lapide angulari fundavit.“ c. Per ven.

1) „Non nisi ex causis multum arduis.“ Summarium. c. Per venerabilem.

2) — in quibus, quum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad iudicium est sedis apostolicae recurrendum, cujus sententiam, qui superbiens contempserit observare, mori praecipitur et auferri malum de Israel, id est, per excommunicationis sententiam, velut mortuus, a communione fidelium separari. c. Per venerabilem.

3) So Hergenröther, Kath. Kirche und Christl. Staat. S. 401. Anders allerdings Barbosa: Collectanea Doctorum, in Jus Pontificium, ad h. c.: „Ex hac Deuteronomii auctoritate cap. 17, quam eleganter et erudite explicat, Pontifex in praesenti colligit infra, in verbo medium, causas difficiles, ambiguas, seu dubias ad iudicium Sedis Apostolicae, cui Romanus Pontifex praest, esse, deferendas etc. Wir schwanken keinen Augenblick, der Ansicht und Auffassung Barbosa's beizutreten. Je mehr man in dieses „caput difficile et multum famosum“ eindringt, desto mehr steigt die Achtung vor dem „Concipienten“, welcher nach unserer Ansicht, was Klarheit, Feinheit und Bestimmtheit des Ausdruckes und die vollständige Beherrschung des Stoffes betrifft, nichts zu wünschen übrig läßt. Sagt doch schon Hostiensis in seinem Apparatus an diesem Orte: „q. d. non recurrimus hic ad mendicata suffragiorum, ad fabulas, non ad exempla, non ad jus positivum, quod ponitur et deponitur: et est saepe pro ratione voluntas. Sed fundamus intentionem nostram super jus naturale, immo divinum, cui nulla consuetudo contradicere potest, nulla

ein bedeutsames Argument der Decretale ist. Innocenz verfährt hier in der That, wie der gewiegte praktische Jurist, welcher sich in seiner Beweisführung nicht in das Gebiet der Speculation und Rechtsphilosophie verirrt, sondern sich der positiven Beweismittel, wie sie ihm zu Gebote stehen, bedient, um an der Hand derselben anschaulich, klar und bündig seinen Rechtsatz zu erhärten, dessen tiefer gehende Begründung und erschöpfende Behandlung allzu weit in das Bereich des Abstracten und auf den unsichern Boden des Subjectiven führte<sup>1)</sup>. Die päpstliche Vollgewalt, wie sie in der kirchlichen Ueberlieferung festgehalten war, und in dem Wirken des apostolischen Stuhles von Jahrhundert zu Jahrhundert lebendig sich ausprägt, stand klar vor dem großen Geiste eines Innocenz III, welcher in das Erbe

---

constitutio, nulla praecriptio, nullum vinculum etiam juramenti, nulla alia ratio praejudicare potest. Molina De justitia Tract. II. Disp. 29 gebraucht ebenfalls diese „schwächere theologische Motivierung“ als Argument für die potestas indirecta.

1) Die Analogie zwischen dem moaischen Gesetze und dem Kirchenrechte ist jedenfalls vollständig zutreffend. Cornelius a Lapide Comm. in Pentat. h. l. — Bonfrerius, Pentateuchus mosaicus. ibid. Respondeo, apud Judæos duplices fuisse causas et controversias, quasdam in qua de religione, de ceremonialibus, de lege ejusve sensu et interpretatione controvertebatur, et hae tamquam supremi capitis ac judicis summi sacerdotis erant, eademque causas per se vel cum summo senatu, qui vel sacerdotibus, vel aliis in lege peritis, constabat, definiebat, mortis sententiam in sontes ferebat etc. Reliquæ, quae ad civilem administrationem, politicam pacem, bella pertinebant, quæ de contractibus, possessionibus, furtis, homicidiis, aliis injuriis, erant Regum et sæcularium judicium . . . . Itaque non ita intelligendi Josephus et Philo, quasi omnino omnes causæ ad sacerdotum ac Pontificem devolverentur, Rex nihil ageret; sed, ut dixi, causæ dumtaxat sacre, ad Deum, cæremonias, religionem, legem spectantes, Sacerdotum essent. Adde tamen, etiam causas fere reliquas, alioqui per se civiles, aliquo modo Sacerdotibus subjectas fuisse, et videri mixti fori fuisse; siquidem Rex non suis legibus Judaeorum rempublicam administrabat, sed divinis: itaque in gubernando et judicando non suas sed leges divinas, quae judiciales dicebantur, attendere debebat. Itaque vel in his praevenire poterat Pontifex causam ad suum tribunal trahendo vel certe, si quid vel in jure, vel in facto obscuritatis esset, quæ alias exhauriri non posset, ipsis iudicibus laicis atque adeo et ipsi Regi recurrendum erat ad Pontificem, ut difficultatis exortæ solutionem acciperent etc.

eines Gregor VII, Calixtus II und Alexander III eingetreten war. In der Bescheidung des Bittgesuches von Wilhelm von Montpellier handelte es sich darum, gerade weil dieser sich auf die Legitimation der Kinder Agnesens von Meran berufen hatte, die hier geübte Gewalt des Papstes eingehender zu erörtern, als dieß in der Decretale der fraglichen Legitimation geschehen war, deren Motivirung wenigstens eine genauere Fassung zu erfordern schien. Dazu benützt der Papst auch jene Vorschrift des mosaischen Gesetzes; er stellt sich damit auf den Boden der positiven göttlichen Gesetzgebung, hat jedoch offenbar nichtsdestoweniger nicht die Absicht, die päpstliche Gewalt in weltlichen Dingen ausschließlich und förmlich aus jenem alttestamentlichen Gebote zu begründen. Denn diese stützt er in der nachdrücklichsten Weise durch die gewichtige und ausreichende Autorität jener Worte des Stifters der Kirche zu Petrus, nachdem er das der Synagoge entnommene Vorbild als vollständig in der Kirche erfüllt nachgewiesen hat <sup>1)</sup>.

Bei dieser Auffassung wird man auch das aus dem Leben des heiligen Petrus herangezogene Ereigniß nichts weniger als ungehörig finden <sup>2)</sup>. Es erscheint vielmehr ganz dazu geeignet, die durch die Providenz getroffene Wahl Roms, als des Platzes, wohin Petrus und seine Nachfolger gehören, in sprechender Weise zu bekräftigen. Um dieses einzusehen, bedarf es nur der Vorurtheilslosigkeit, sich auf den gläubigen Standpunkt des Mittelalters zu versetzen, und von ihm aus das Argument zu

---

1) *Sunt autem Sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis jure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt. Is vero super eos sacerdos sive judex existit, cui Dominus inquit in Petro „Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum in coelis“ — ejus vicarius, qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, constitutus a Deo judex vivorum et mortuorum. cap. Per ven.*

2) *Quum enim Petrus urbem fugiens exivisset, volens eum Dominus ad locum, quem elegerat, revocare, interrogatus ab eo: „Domine quo vadis“, respondit „venio Romam iterum crucifigi“, quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum protinus est reversus. c. Per ven.* Es ist die bekannte Ueberlieferung, welche zu Rom an der alten appischen Straße bis heute durch eine Kirche lebendig erhalten wird.

würdigen. Dazu kommt, daß jene uralte Tradition der Kirche von Rom hinreichende Beglaubigung hat<sup>1)</sup>. Daß die Deutung, welche mit dem Namen Deuteronomium versucht wird<sup>2)</sup>, keine glückliche zu nennen sei, kann unbedingt zugestanden werden; es bedarf hier auch derselben nicht, da im Allgemeinen das Typische des alten Bundes bezüglich der Kirche feststeht. Dem mystischen Geschmacke des Mittelalters sagte eine solche Auslegung in demselben Maße zu, als sie der rationalistischen Ernüchterung unseres Zeitalters widersteht. Wir geben aber sogar zu, daß dieser Satz selbst in der Redaktion nicht die Durchsichtigkeit und Bestimmtheit zeigt, welche diese Innocenzianische Decretale, wie so viele andere dieses großen Papstes, auszeichnet.

Innocenz verläßt diesen Gegenstand nicht, ohne vermittels der Stelle des Deuteronomiums auch noch über den Umfang dieser Zuständigkeit des päpstlichen Stuhles Andeutungen gegeben zu haben<sup>3)</sup>. Es sind nicht nur die kirchlichen Strafsachen

---

1) Der bedeutendste Gewährsmann bleibt der hl. Ambrosius: Sermo contra Auxentium de basilicis tradendis, Migne, Patrol. XVI. pag. 1007: „Idem Petrus postea, victo Simone, cum præcepta Dei populo seminareret, doceret castimoniam, excitavit animos gentilium. Quibus eum quærentibus Christianæ animæ deprecata sunt, ut paulisper cederet. Et quamvis cupidus esset passionis, tamen contemplatione populi precantis inflexus est: rogabatur enim, ut ad instituendum et confirmandum populum se reservaret. Quid multa? Nocte muro egredi cepit et videns sibi in porta Christum occurrere, urbemque ingredi, ait — Domine quo vadis? Respondit Christus.“ Venio iterum crucifigi. Intellexit Petrus ad suam crucem divinum pertinere responsum. Christus enim non poterat iterum crucifigi, qui carnem passione susceptæ mortis exuerat. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo. (Rom VI. 10.) Intellexit ergo Petrus, quod iterum crucifigendus esset Christus in servulo. Itaque sponte remeavit, interrogantibus Christianis responsum reddidit, statim correptus per crucem suam honorificavit Dominum Jesum. S. Greg. M. in Ps. 4. poen. Baronius, Annales. ann. 69. Gonz. Tellez. Comm. perp. in c. Per ven. not. t. Don Gueranger, Sainte Cécile et la société romaine aux deux premiers siècles. Pag. 90. 91.

2) Sane cum Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur in hoc, ut quod ibi decernitur in novo testamento debeat observari. cap. Per ven.

3) Ueber die verschiedenen Auslegungen von Deuteronomium XVII. 8.

und alle Fragen über kirchliche Rechte, mögen sie Personen oder Sachen betreffen, sondern es ist eben auch das ganze Gebiet des weltlichen Civil- und Strafrechtes<sup>1)</sup>. So haben von den Glossatoren an<sup>2)</sup> die Kanonisten diese Stelle der Decretale verstanden und daraus die Nothwendigkeit des Recurses an den apostolischen Stuhl in allen schwierigen und zweifelhaften Fragen des Rechts abgeleitet<sup>3)</sup>.

Fragen des öffentlichen und des Völkerrechtes scheinen hier ausgeschlossen. Aber sie bleiben offenbar nur unberührt, da es sich zunächst im gegebenen Falle um ein civilrechtliches Verhältniß handelte.

Dann bekräftigt Innocenz diese Vollgewalt des Papstes noch mit dem kurzen Hinweis auf das rügende Wort des Apostels Paulus an die Corinthier, welche ihre Rechtshändel vor die heidnischen Gerichte brachten, während der Apostel diese

---

Siehe Bonfrerius Pentateuchus Mos. und Cornelius a Lapide Comm. in Pent. ad h. v.

1) Tria quippe distinguit judicia: primum inter sanguinem et sanguinem, per quod criminale intelligitur et civile, ultimum inter lepram et lepram, per quod ecclesiasticum et civile notatur, medium inter causam et causam, quod ad utrumque refertur, tam ecclesiasticum, quam civile, in quibus, quum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad iudicium est sedis apostolicæ recurrendum. c. Per ven.

2) So schon Innocenz IV. und Hostiensis h. l.

3) Zusatz zur Glosse dieser Decretale aus dem Apparate des Johannes Andréä. Ad hoc: Medium inter causam — nota, quod ista tria iudicia sic clarissime secundum Hostiensem possunt exponi. Primum inter sanguinem et sanguinem: istud est criminale et civile sive sæulare; quod idem est hic, ut quia accusator dicit esse probatum, quod reus sanguinem fudit, intellige aliquid criminale commisit, puta homicidium, adulterium, furtum, vel aliquid aliud simile. Ultimum inter lepram et lepram, quia accusator dicit, reum esse infectum lepra hæresis, vel simoniæ, vel sacrilegii, vel alterius ecclesiastici criminis et reus negat. Medium inter causam et causam, quia actor dicit, quod reus tenetur sibi in centum ex mutuo vel commodato, vel alia civili actione, vel etiam teneris mihi ad decimas præstandas, vel habeo jus patronatus in ecclesia ista vel alia simili actione ecclesiastica et reus negat. In his enim omnibus, si quid difficultatis remanserit, est ad sedem apostolicam recurrendum. Supra de app. (II. 28) c. Ut debitus (60) et supra de baptismo (III. 42) c. Majores (3).

Streitsachen lieber durch die Geringsten der Christengemeinde geschlichtet wissen will<sup>1)</sup>.

Nachdem Innocenz in solcher Weise die Zuständigkeit des apostolischen Stuhles in der Angelegenheit der Legitimation des französischen Prinzen und seiner Schwester, als einer schwierigen und zweifelhaften Sache, begründet hat<sup>2)</sup>, weist er sofort unter Bezugnahme auf die Strenge des mosaischen und kanonischen und nicht minder des bürgerlichen Rechtes gegen die aus dem Ehebruch erzeugten Kinder das Gesuch Wilhelms von Montpellier ab<sup>3)</sup>.

Nach dem Capitel *Per venerabilem* ist die Abweisung eine unbedingte, und diese Fassung nimmt für sich die Gesetzeskraft in Anspruch, weil sie den Text in der *Decretalen-Sammlung* bildet. Nach der ursprünglichen *Decretale*, wie sie an Wilhelm

1) Paulus etiam, ut plenitudinem potestatis exponeret, ad Corinthios scribens ait: nescitis, quoniam Angelos iudicabitis quanto magis saecularia (I. Cor. VI. 3). Der folgende Satz, eine pars decisa, insofern er nicht eine corrumpirte Besart bietet, könnte dem Wortlaut nach nur auf den Apostel Paulus bezogen werden. „Porro saecularis officium potestatis interdum et in quibusdam per se, nonnunquam autem et in nonnullis per alios exsequi consuevit.“ Andere nehmen Sedes Apostolica als Subject (Hergentröther Kath. Kirche und Christl. Staat. Seite 402). Von einer wesentlichen Bedeutung ist derselbe nicht.

2) Ant. de Butrio. Lectura in h. c. . . . immo etiam in terris Imperii potest (Papa) exercere jurisdictionem in certis casibus, inter quos est unus, quando casus est difficilis et super eo sunt probabiles dubitationes, quod probat ex auctoritatibus veteris testamenti, quas declarat hic. Etiam an Papa posset dispensare in terris imperii, sunt dubitationes istae: ergo potest declarare papa, et hic erit casus, quo possit legitimare in terris Ecclesiae et Imperii. Hic autem, an filius regis esset legitimus vel non, poterat probabiliter dubitari, et variae erant opiniones. Merito propter casus difficultatem, etiamsi casus alias spectaret ad imperatorem, in terris imperii potuit adiri Ecclesia et Papa.

3) Licet igitur cum filiis saepe dicti regis Francorum, de quibus, an fuerint legitimi ab initio dubitatur, duxerimus dispensandum: quia tamen tam lex Mosaica, quam canonica sobolem susceptam ex adulterio detestatur, testante Domino, quod manzeres et spurii usque in decimam generationem in Ecclesiam non intrabunt, canone vero vetante tales ad sacros ordines promoveri, saecularibus quoque legibus non solum repellentibus eos a successione paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta: petitioni tuae non duximus annuendum. c. *Per ven.*